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Hasła przedmiotowe (okres historyczny, postacie, miejsce)
XX wiek, Józef Pilch, Edmund Rosner, Marian Żyromski, Zofia Kossak, Ustroń, Katowice,

Hasła tematyczne (np. miasto, przemysł, kuźnia, letnicy itp.)
kultura, historia, Śląsk Cieszyński, „Gazeta Ustrońska”, popularyzacja wiedzy, Muzeum Hutnictwa i Kuźnictwa 
w Ustroniu, Muzeum Ustrońskie, „Pamiętnik Ustroński” , Uniwersytet Śląski Filia w Cieszynie, regionalizm, 
literatura polska, Nagroda im. Karola Miarki,

Prawa autorskie
—

Liczba plików publikacji

Skan okładki

POŻKGN U.ISUY PROKKSOKA

Charakterystyka skanowanego obiektu 
Artykuł poświęcony śmierci Edmunda Rosnera, zawierający 
biogram profesora, spis jego najważniejszych publikacji oraz 
wzmiankę, iż ostatnie wystąpienie publiczne Profesora miało 
miejsce z okazji odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci 
Józefa Pilcha w ustrońskim Muzeum.
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Kot. W. Suchta
Odczyt prof. E. Rosnera podczas wieczornicy poświęconej J. 
Pilchowi w ustrońskim Muzeum.

POŻEGNALIŚMY PROFESORA
17 maja zmarł w Katowicach prof. Edmund Rosner. Uroczystości 

pogrzebowe miały miejsce 2 1 maja w kościele św. Marii Magdaleny 
w Cieszynie i na cmentarzu w Bielsku - Białej przy ul. Grunwaldzkiej. 
Profesora, w imieniu kierownictwa Filii Uniwersytetu Śląskiego w 
Cieszynie, pożegnał prof. Kazimierz Ślęczka, omawiając ogromny 
dorobek naukowy zmarłego i jego zasługi dla Filii. Już w czasie 
pracy w szkołach średnich Cieszyna dostrzegł konieczność łączenia 
pracy pedagogicznej z naukową, i że systematyczne samokształcenie, 
niezbędne w pracy pedagogicznej, jest punktem wyjścia do własnych 
prac badawczych, a także, że w procesie dydaktycznym ważne 
miejsce musi zająć wiedza o regionie (Regionalizm w nauczaniu 
języka polskiego w szkole średniej - 1975).

W bogatym dorobku naukowym Profesora najważniejsze miejsce 
zajmują publikacje dotyczące literatury regionu Podbeskidzia po 
obu stronach Olzy (Beskidzkie ścieżki pisarzy, Cieszyńskie okruchy 
literackie - 1983, Związki Marii Konopnickiej z Beskidami - 1979, 
Spod beskidzkich groni-1979, Wokół Zofii Kossak-1995, Literatura 
polska z czeskiego Śląska - 1995).

Drugim obszarem dociekań naukowych Profesora była recepcja 
literatury polskiej w świecie, ze szczególnym uwzględnieniem Austrii 
i szerzej krajów niemieckiego obszaru językowego (Między erosem 
a Caritas - praca habilitacyjna - 1987, Literatura polska w Austrii - 
1992, Znad Wisły i Dunaju - 1998).

Jako biograf i bibliograf opracował wiele haseł dla Encyklopedii 
Powszechnej, Leksykonu zaolziańskiego, Słownika badaczy 
literatury polskiej, Słownika duchowieństwa śląskiego oraz 
opracował słowniki: Stu pisarzy cieszyńskich (wraz z L. Miękiną) i 
Literaci Podbeskidzia.

Edmund Rosner współpracował z uniwersytetami w Poznaniu, 
Wrocławiu, Łodzi, Opolu, Wiedniu, Grazu, Opawie, Ostrawie i 
Perugii. Był członkiem Rady Naukowej Uniwersytetu Ostrowskiego, 
Komisji Historycznej PAN Oddział w Katowicach, Komisji Polsko 
- Czesko - Słowackiej PAN, przewodniczącym Towarzystwa 
L iterackiego im. A. M ickiew icza, Tow arzystw a Polsko - 
Austriackiego. Od 1988 roku redagował rocznik bielski Watra, a od 
1991 roku był członkiem Rady Redakcyjnej Zarania Śląskiego.

Za działalność naukową, dydaktyczną i społeczną był 
wielokrotnie nagradzany przez Rektora Uniwersytetu Śląskiego, 
Ministra Nauki i Szkolnictwa Wyższego. Otrzymał też nagrodę 
Wojewody Bielskiego, nagrodę Karola Miarki, Laur im. Marii 
Konopnickiej, medal Pszczelina i inne. Odznaczony m.in. Krzyżem 
Kawalerskim Orderu Odrodzenia Polski.

Ostatnie wystąpienie Profesora miało miejsce 20 marca br, w 
Ustroniu z okazii odsłonięcia tablicy pamiątkowej ku czci Józefa
Pilcha. Stwierdził wówczas:....był strażnikiem rodzimej tradycji,
był propagatorem wiedzy o ziemi ustrońskiej, beskidzkiej, śląskiej. 
Swoje obowiązki wobec tej ziemi pojmował bardzo poważnie, 
pracował dla niej ze wszystkich sił, najlepiej jak potrafił. Położył 
znaczne zasługi jako historyk, bibliofil, działacz kulturalny, ale też 
człowiek spolegliwy i prawy”.

Większość tych przesłanek odnieść można również do postaci 
Profesora Edmunda Rosnera, a są one wystarczające, aby pamięć o 
Nim utrwalać, aby życie jego stało się wzorem dla wielu.

M arian Żyromski


